Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 527/2023

Manifesta aplausos à Dra. Ana Laura
Ribeiro Lopes pelas ações e serviços
odontológicos realizados de forma
voluntária, em diferentes espaços e
entidades de Santa Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a DRA. ANA LAURA LOPES RIBEIRO, é uma
jovem doutora e que além de prestar serviços odontológicos em Santa Bárbara d´Oeste,
prezando pela atenção e alegria com todos seus pacientes, realiza por muito tempo,
trabalhos e ações sociais com crianças, em diferentes instituições e entidades da nossa
cidade, de forma voluntária.
                      A escola ou o espaço/instituição é o local de constante aprendizado e o
ambiente que nossas crianças passam a maior parte do seu dia. Unindo os princípios:
educação, docência, responsável e profissional em saúde bucal é que acreditamos que a
dentista na escola agrega com o aprendizado. De maneira lúdica e com o objetivo de
orientar e motivar nossas crianças é que a Dra. Ana Laura prepara um dia voltado a
prevenção, no qual ensina como deve ser feita a escovação, às técnicas corretas, o uso do
fio dental, aplicação de flúor e muitas outras dicas para garantir a longevidade da saúde
oral.
                      Muitas crianças, principalmente dos bairros mais periféricos da nossa cidade
não tem as informações corretas e os modos de escovação adequados para o seu dia a
dia. A concretização de uma ação social é fazer a nossa parte dentro da sociedade,
estendendo a mão ao nosso próximo que necessita. Atitudes como essas são enaltecidas
por vereador e devem ser destacadas na sociedade com o intuito em envolver cada vez
mais pessoas e motivar inclusive outros profissionais e empresas para doar um pouco de
seu tempo e conhecimento, ajudando a construir uma sociedade cada vez mais equitativa.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Dra. Ana Laura Ribeiro
Lopes, pelo seu compromisso com os serviços prestados e por fortalecer a solidariedade
em Santa Bárbara d´Oeste, apoiando e levando seus conhecimentos de forma voluntária á
famílias e crianças da nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2023.

Júlio César - “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
68

/2
02

3
25

/0
9/

20
23

 1
1:

47
 -

 C
H

A
V

E
: Z

Z
H

D
-E

61
R

-7
E

21
-5

P
24

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZZHDE61R7E215P24, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZZHD-E61R-7E21-5P24

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
68

/2
02

3
25

/0
9/

20
23

 1
1:

47
 -

 C
H

A
V

E
: Z

Z
H

D
-E

61
R

-7
E

21
-5

P
24

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZZHDE61R7E215P24
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZZHDE61R7E215P24
		2023-09-26T10:10:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura